
DANMARK ARBEJDER AKTIVT FOR DEMOKRATIET I 
ZIMBABWE

Danmark er i dag vært for et internationalt donormøde, der skal styrke den 
politiske og økonomiske situation i Zimbabwe. Udviklingsminister Søren Pind vil 
sikre, at det næste valg i landet foregår fredeligt og uden vold. 
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I dag – fredag den 10. december 2010 – er Danmark vært for et internationalt 
donormøde om den politiske og økonomiske situation i Zimbabwe og det internationale 
samfunds muligheder for at støtte landets reform- og demokratiseringsproces.

Værtskabet for donormødet er et led i Danmarks politik om aktiv støtte til fremme af 
demokrati, respekt for menneskerettighederne og økonomisk frihed for borgerne i 
Zimbabwe og andre fattige lande verden over.

Udviklingsminister Søren Pind udtaler: 

”Demokratiseringsprocessen i Zimbabwe er selvsagt vanskelig. Reformmodstanderne 
omkring præsident Mugabe klynger sig til magten og forsøger ihærdigt at modarbejde 
fremskridt. Alle gode kræfter i og uden for Zimbabwe må arbejde sammen for at sikre, 
at de politiske og især økonomiske fremskridt, der er nået siden 2009, ikke sættes 
overstyr. Specielt er det væsentligt at sikre, at de næste valg foregår fredeligt og uden 
vold. 

Danmark arbejder aktivt for at støtte reformkræfterne i Zimbabwe. Det gælder både 
ved hjælp af politisk støtte – som f.eks. da jeg selv besøgte Zimbabwe i foråret – og 
med bistand til udvalgte reformindsatser. Zimbabwerne skal have frihed til selv at 
bestemme deres skæbne. Derfor samler vi i dag en række andre donorer for at styrke 
momentum i den internationale opbakning til Zimbabwes demokratiseringsproces.”

Baggrund 
I februar 2009 blev der indsat en overgangsregering i Zimbabwe, som brød præsident 
Roberts Mugabes hidtidige magtmonopol.

Mugabe deler nu magten med premierminister Morgan Tsvangirai, den tidligere 
oppositionsleder. Siden da er der opnået betydelige fremskridt i Zimbabwe, især på det 
makroøkonomiske område.

På det politiske område sker der ligeledes fremskridt, om end mere trægt. Den herved 
skabte forskydning i den politiske magtbalance giver anledning til optimisme for landets 
fremtid. 

Der er dog langt igen, før Zimbabwe kan kaldes frit og demokratisk. En vigtig strømpil 
er, om de næste parlaments- og præsidentvalg bliver frie og retfærdige og ikke som 
tidligere valghandlinger (senest 2008) der martres af politisk motiveret vold, og om der 
inden valget vedtages en ny demokratisk forfatning. 

Danmark understøtter aktivt den zimbabwiske overgangsregerings reform- og 
demokratiseringsbestræbelser med besøgsudveksling, politisk støtte og 
overgangsbistand.

Bistanden på 100 mio. kr. i 2010 og planlagte yderligere 200 mio. kr. i perioden 2011-
12 er rettet mod tre hoved-indsatsområder: 1) Privatsektordrevet genopretning af 
landbrugsproduktionen; 2) rehabilitering af infrastruktur; og 3) fremme af 
menneskerettigheder, retssikkerhed og frie medier. Den danske støtte kanaliseres indtil 
videre uden om den zimbabwiske regerings strukturer. 
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